
  
                         

              C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 13-11-2012, n. 441 
 
 

 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE "DISCIPLINARE ESECUZIONE SCAVI". 

 
 
 L'anno  duemiladodici nel giorno  tredici del mese di novembre alle ore 16:00 si e' 
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori: 
 
  
 

Brambatti Nella SINDACO P 
CALCINARO PAOLO VICE SINDACO P 
MARCHETTI MANUELA ASSESSORE A 
MONTANINI ROSANNA ASSESSORE P 
TAPPATA' ELMO ASSESSORE P 
FORTUNA DANIELE ASSESSORE P 
MONTANINI LUIGI 
FRANCESCO 

ASSESSORE P 

ROSSI PAOLO ASSESSORE P 
TRASATTI FRANCESCO ASSESSORE P 

 
 
Risultano presenti n.    8 e assenti n.    1 
 
 Presiede il SINDACO  Dott. Brambatti Nella  
 
 Assiste il Segretario Generale  Dott. CAMASTRA SERAFINA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 441 del 13-11-2012  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
 

Alla Giunta 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE “DISCIPLINARE ESECUZIONE SCAVI”. 
 
 

PREMESSO CHE si rende necessario per varie motivazioni rilasciare agli Enti gestori di 
sottoservizi (acquedotto, fognature, elettricità, telefonia ecc…) e privati, per l’effettuazione di 
interventi per riparazione, allacci, nuove linee ecc…, l’autorizzazione per l’alterazione del suolo 
pubblico; 

 
CONSIDERATO che al fine di formalizzare l’attuale procedura di autorizzazioni a favore di 

terzi per l’esecuzione di scavi e ripristini, manomissioni di opere stradali, posa di cavi sotterranei, 
da effettuare su area pubblica è opportuno procedere all’approvazione di un apposito disciplinare. 

 
VISTO il “DISCIPLINARE ESECUZIONE SCAVI” redatto dal Servizio Infrastrutture, ed 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario per 

l’Amministrazione Comunale 
 

SI PROPONE QUANTO SEGUE 
 

1. DI APPROVARE l’allegato “DISCIPLINARE ESECUZIONE SCAVI” redatto dal 
Servizio Infrastrutture, da applicare in tutte le casistiche in cui si rende necessario effettuare 
alterazioni del suolo pubblico e quindi il conseguente ripristino dello stato dei luoghi; 

2. INVIARE la presente deliberazione al Settore Polizia Municipale; 
3. DARE ATTO che la presente non comporta impegno finanziario 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 441 del 13-11-2012  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

Oggetto: Approvazione “disciplinare esecuzione scavi”. 
 
 
Fermo, 09/11/2012  Il Responsabile del procedimento 
    Ing. Mauro Fortuna 
 
 ____________________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
 
Fermo, 09/11/2012  Parere di regolarità tecnica: favorevole 
    Il dirigente del settore LL. PP e Ambiente  
    Ing. Piero Moriconi 
 
 
Fermo, 09/11/2012  Visto di conformità dell’azione amministrativa 
    Il Segretario Generale 
    Dott.ssa Serafina Camastra 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 441 del 13-11-2012  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

LA GIUNTA 
 
Sentita la relazione dell’Assessore sulla base del documento istruttorio sopra riportato; 
Ritenuto di poter condividere il documento per le motivazioni sopra riportate e pertanto di 
poter far propria la proposta presentata; 
Visto che la stessa riporta il solo parere favorevole di regolarità tecnica, non comportando 
la presente impegno di spesa, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da 
parte del Segretario generale; 
Con voti unanimi, legalmente espressi 
  

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE l’allegato “DISCIPLINARE ESECUZIONE SCAVI” redatto dal 
Servizio Infrastrutture, da applicare in tutte le casistiche in cui si rende necessario effettuare 
alterazioni del suolo pubblico e quindi il conseguente ripristino dello stato dei luoghi; 

2. INVIARE la presente deliberazione al Settore Polizia Municipale; 
3. DARE ATTO che la presente non comporta impegno finanziario 

 
 
 

********************* 
 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per ragioni di 
urgenza.  
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 441 del 13-11-2012  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente Il  Segretario Generale 
Dott. Brambatti Nella Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che il presente atto è affisso , mediante elenco, all’Albo Pretorio di 
questo Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi 
 
Fermo, lì, 04-03-2013 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 
































